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Abstrakt

Název: Interpretace výskytu ztrát míče v basketbalu mládeže v České republice.

Cíle: Záměrem práce je posouzení míry výskytu ztracených míčů v utkáních basketbalu

dvou věkových kategorií a interpretace jejich příčin.

Metody: Metodou práce pro sběr dat je pozorování videozáznamů, analýza vytipovaných

jevů týmového herního výkonu a vytvoření dostatečného podkladu pro zpracování.

Zpracování získaných dat má povahu kvantitativních operací a grafického záznamu.

Předmětem výzkumu je týmový herní výkon družstev v kategoriích žáků U15 a

dorostenců U19.

Výsledky: Zjistili jsme, že mladší věková kategorie dosahovala většího počtu vynucených i

nevynucených ztrát. Celkově družstva vykazovala vyšší počty vynucených ztrát a

to v obou kategoriích procentuálně takřka totožně. Řešením je výrazně větší

důraz kladený na rozvoj individuálního herního výkonu v rámci tréninku.

Klíčová slova: basketbal mládeže, týmový herní výkon, kvantitativní analýza, ztráty míče.
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Abstract

Title: Interpretation of the occurence turnovers in youth basketbal in Czech republic.

Objectives: Our goal is to assess the degree forced and unforced turnovers in basketball

matches in two age categories. Our assumption is that the in the higher category, the

occurrance of unforced turnovers is lower.

Methods: Method of work is indirect observation of videos, analysis and creation of

quantitative research on teams category U15 and U19, then a detailed analysis of

the number and type of turnovers of individual categories and matches follows.

Results: We found that younger category reached a larger number of unforced turnovers and

forced turnovers too. Turnovers were caused primarily from the mistakes of the

players.Both categories reached more forced turnovers. The possible solution is

emphasis on the development of individual game performance in practice.

Keywords: youth basketball, team game performance, quantitative analysis, turnovers
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1) Úvod

Lepší hráč se pozná podle toho, že zkazí méně snadných míčů. Tak praví stará tenisová

moudrost v souvislosti s vynucenými a nevynucenými chybami v tenise. Tento bílý sport a

některé další sporty tyto pojmy využívají a patří k nejdůležitějším ukazatelům, které stojí za to

sledovat a ze kterých lze vyvozovat mnoho závěrů o předvedené hře, případně z nich lze

vyvodit závěry pro další utkání. Basketbal zná pouze ztráty (chybami jsou v basketbale myšleny

fauly). Nerozlišuje, jestli jsou, nebo nejsou vynucené, tudíž je nelze statisticky podchytit a ne

vždy lze objektivně konstatovat, kdo je za ni zodpovědný, a jak ji tedy příště předejít.

V pozápasových rozhovorech s trenéry můžeme poměrně často slýchat, že ten nebo onen tým

neuspěl kvůli vysokému počtu nevynucených ztrát (toto lze slýchat především u trenéra Svitav

Lubomíra Růžičky a trenéra Opavy Petra Czudka). Jelikož neexistuje definice vynucené a

nevynucené ztráty, dal jsem si za úkol tuto mezeru vyplnit a pokusit se tento pojem co

nejpřesněji definovat. Mým cílem bude se pokusit přijít na to, zdali má své opodstatnění, a jestli

by případně mohl pomoci při vypracovávání pozápasových analýz a především, jestli by šlo

díky těmto znalostem zakomponovat do tréninku prvky, které by pro příště zabraňovaly

vysokému počtu především nevynucených ztrát. Studie navazuje na bakalářskou práci

s názvem Analýza a srovnání výskytu a příčin porušování pravidel v basketbalu mládeže, ve

které jsem porovnával herní výkony družstev USK Praha v kategoriích U15 a U19. Zjistili jsme,

že mladší kategorie nasbírala v utkáních vyšší počet ztrát a konkrétně jsme poukazovali na

jednotlivé zastoupené druhy, kterých se vyskytovalo nejvíce. Jednalo se o popisnou studii, kde

jsme spíše poukazovali na možná řešení, ale ty nebyly hlavním cílem práce. Nynější

předkládaná studie se liší především tím, že bude rozebráno více utkání a hlavně budou

analyzovány herní výkony obou účastníků a ne pouze domácích družstev, jako tomu bylo

v práci bakalářské. Rádi bychom kvalitativně posunuli úroveň bádání tím, že se budeme

výrazněji zabývat tím, co ztráty v utkáních způsobuje a jak se je můžeme pokusit eliminovat

tak, aby se zlepšil celkový herní výkon družstva.
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2) Teoretická východiska a literární rešerše

2.1) Charakteristika současného elitního basketbalu

Basketbal se plynule vyvíjí již od svého vzniku v roce 1891 a neustále podléhá vlivu nových

trendů a změn, kdy „herní krásu“ nahrazuje účelnost. Tento trend směřuje k vypilování až do

úplné dokonalosti, která je podmíněná zvládnutím úplných základů sportovní hry. Důraz je

kladen na výsledek, nikoliv na samotný výkon, a tomuto faktu je podřízeno vše, přičemž výkon

musí být vysoce efektivní, tak aby bylo dosaženo kýženého výsledku (Velenský, Karger, 1999).

Současný vývoj je ovlivněn třemi odlišnými herními směry:

- pojetí evropského basketbalu pod hlavičkou organizace FIBA

- pojetí amerického univerzitního systému NCAA

- pojetí profesionální soutěže NBA ve Spojených státech amerických (Velenský, Karger,

1999).

Základní charakteristika hry je ve všech třech případech stejná, rozdíly v pojetí hry jsou ovšem

výrazně odlišné. Evropský basketbal je význačný svojí tvrdostí a taktickou vyspělostí

v součinnosti celého družstva. Americkému univerzitnímu pojetí lze přičíst bohatou zásobu

teoretických poznatků a otevřenost novým trendům, vysoký důraz kladený na drobnosti a

detaily, který přinesl řadu významných novinek v poznatků především v rovině herních

systémů. Profesionální americký basketbal je pověstný svojí enormní rychlostí, jednoduchostí

v řešení útočných systémů a především je přehlídkou špičkových individuálních výkonů zde

působících světových hvězd (Velenský, Karger, 1999).

Společný základ všech tří pojetí současného elitního basketbalu je tvořen především.

- Rychlým a plynulým řešením tzn. Přechodových fází

- Přechodem z obrany do útoku

- Agresivním a vysoce týmovým pojetím všech obranných činností

- Obtížným vytvářením situací k zakončení útoku

Rychlá a plynulá řešení tzv. přechodových fází

Přechod z obrany do útoku

Agresivní a vysoce týmové pojetí všech obranných fází

Obtížnost vytváření situací k zakončení útoku
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2.2) Herní výkon

Činnost hráčů v tréninkovém procesu lze vnímat jako „učení“, během utkání jako „herní

výkon“. Činnost trenéra v tréninkovém procesu lze nazvat jako „vyučování“ a během utkání

„coachování“. Základní dělení herního výkonu lze vymezit na dva pojmy, kterými jsou

individuální herní výkon a týmový herní výkon (Velenský, 2008).

2.2.1) Individuální herní výkon

Individuální herní výkon můžeme definovat jako projevy určitého stupně způsobilosti k účasti

v utkání, daný souborem předpokladů, který je determinován určitým souborem faktorů

uspořádaným určitým způsobem v určitých vztazích (Buzek, 2005)

Herní výkon může být popsán pohybová aktivita, která je složena z pohybových struktur, které

se odlišují vnější formou, intenzitou a objemem. Jednotlivé pohybové akty, slouží k řešení

různorodých specifických herních úkolů a lze je chápat jako herní činnosti jednotlivce.

„Jakýkoli pohybový akt nebo složený celkový pohyb, který se váže k řešení specifického

konkrétního úkolu, je výsledkem učení, praxe a získaných zkušeností, představuje relativně

trvalou změnu chování a jednání, je označován generalizovaným výrazem motorická

dovednost“ (Dobrý, Semiginovský, S. 8, 1988).

„Herní dovednosti vznikají v důsledku zformování otevřeného specializovaného integrovaného

funkčního systému, který zahrnuje syntézu biomechanických struktur, autonomních nervových

funkcí a psychických procesů (Dobrý, Semiginovský, 1988).

Vše, co hráč činí během utkání a vše co je spjato s plněním jeho úkolů v utkání lze popsat jako

individuální herní výkon, případně jako herní výkon jednotlivce. Individuální herní výkon je

proces, který provází realizaci všech činností v utkání. Jedná se o velmi složitý jev, který se

odehrává především uvnitř organismu hráče a není pozorovatelný z vnějšku. Zahrnuje

psychické stavy, jež jsou označovány jako herní či taktické myšlení (myšlení, vnímání,

rozhodování a pozornost) a o tzv. bioenergetické procesy, které naznačují možnost provádění


[…]


Pokažená přihrávka 5 10 38% 36%

Nesený míč/dvojitý dribling 3 9 23% 32%

Přes půl - 1 0% 4%

Ostatní 1 4 8% 14%

Typ ztráty

Celkový počet ztrát 13 28 100% 100%

Vynucené ztráty 4 17 31% 61%

Nevynucené ztráty 9 11 69% 39%
Zdroj: Autor

Graf 37: Grafické znázornění statistik

Zdroj: Autor
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Graf 38: Grafické znázornění statistik

Zdroj: Autor

4.20) U19 BCM Orli Prostějov - BK Synthesia Pardubice 60:57

Čtvrté utkání čtvrtfinálové série mezi Prostějovem a Pardubicemi přineslo rozuzlení až

v samotném závěru, po kterém byli šťastnější domácí. Oba týmy nasbíraly přes dvacet ztrát, ale

zatímco domácí měli vyšší zastoupení vynucených ztrát, hosté naopak nasbíraly jedenáct

nevynucených ztrát. V případě domácích byla hlavní příčina pokažená přihrávka, u hostů

nesený míč/ dvojitý driblink.

Tabulka 22: Detailní statistiky jednotlivých týmů

BCM Orli Prostějov - BK Synthesia Pardubice
Četnost
domácí

Četnost
hosté

Relativní
četnost domácí

Relativní
četnost hosté

Kroky - 2 0% 10%

Míč v zámezí 7 2 33% 10%

Vteřinová pravidla 1 1 5% 5%

Pokažená přihrávka 8 4 38% 20%

Nesený míč/dvojitý dribling 2 7 10% 35%

Přes půl - 1 0% 5%

Ostatní 3 3 14% 15%

Typ ztráty

Celkový počet ztrát 21 20 100% 100%

Vynucené ztráty 11 9 52% 45%

Nevynucené ztráty 10 11 48% 55%
Zdroj: Autor
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Graf 39: Grafické znázornění statistik

Zdroj: Autor

Graf 40: Grafické znázornění statistik

Zdroj: Autor
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5) Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl probádat doposud ne úplně prozkoumané možnosti zkoumání

herního výkonu v basketbalu. Ukázalo se, že nahlížet na problematiku herního výkonu

z pohledu analýzy vynucených a nevynucených ztrát, může přinést zajímavé poznatky,

především pak u elitních družstev, které již vyčerpala všechny doposud možné možnosti a

obvyklé praktiky.

Výsledky práce totiž ukazují, že se ve zkoumaných utkáních vyskytuje enormní množství ztrát,

ať už vynucených nebo vynucených, z čehož můžeme usuzovat, že je nezbytně nutné se snažit

odstranit příčiny jejich vzniku (které se bohužel mohou nalézat již v úplných základech herních

činností) a teprve posléze se zabývat „nadstavbou“ v podobě takovýchto analýz.

Během vypracovávání této práce se jasně ukázalo, jak málo se věnujeme nácviku úplných

základů, které tvoří kostru celého herního výkonu jednotlivce i týmu a naopak je kladen důraz

na věci, které postrádají logiku. Naplno se ukazuje, proč je náš basketbal tak málo konkurence

schopný s evropskou i světovou elitou, a jak zásadní chyby děláme, když klademe důraz na

výsledky již od mini žákovských kategoriích a když preferujeme týmový herní výkon na úkor

individuálního. Opět se ukazuje, jak malý klademe důraz na základní podstatu basketbalu,

kterou je úplně obyčejné hraní si s míčem, při kterém nevystavujeme hráče stresu a naopak je

motivujeme si hru užít a mít z ní radost. Vytrácí se z ní přirozená tvořivost a základy herního

myšlení, které vznikají z abnormálního strachu udělat chybu a vystavit se tak kritice trenéra,

potažmo ambiciózního tatínka. Místo abychom se snažili hráče vést z rozvoji kreativity při

řešení jakýchkoliv situací v utkání, děláme z nich automaty, kteří pouze bezmyšlenkovitě plní

zadané pokyny bez ohledu na to, jestli dávají smysl, nebo ne. Kapitola sama o sobě je rychlost

a její rozvoj. V plné nahotě se ukazuje, kolik chyb v utkání je způsobeno nízkou rychlostí

provedení čehokoliv, případně snahou o rychlé vyřešení herní situace, které hráč bohužel nemá

natolik nacvičené, aby danou věc provedl v požadované rychlosti. Hráči mnohdy alibisticky

hledají ostatní hráče z důvodu snahy se zbavit zodpovědnosti za výsledek utkání a to z důvodu

nízkého sebevědomí, které jim zabraňuje rozhodovat utkání ve svůj prospěch ve vyrovnaných

koncovkách utkáních, kdy se ukazuje, kdo a jak je psychicky silný a odolný. Budování zdravého

sebevědomí by mělo jít ruku v ruce s úrovní naučených dovedností, tak aby hráč dokázal naplno

projevit svůj potenciál a předvést maximální možný a efektivní výkon.
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 Takto bychom mohli pokračovat a vyjmenovávat další úskalí, která nám braní ve vychovávání

basketbalistů pro elitní soutěže. V námi vypracované práci se sice nepodařilo prokázat všechny

navrhované hypotézy, ale alespoň se opět ukázalo, kudy by se měla ubírat cesta rozvoje herního

výkonu tak, aby byla úspěšná a našim hráčům se podařilo prosazovat na mezinárodní úroveň.
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http://static.tvcom.cz/AdvertVOD/2018/1/21/155847.mp4
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Videozáznam z utkání BCM Orli Prostějov - BK Synthesia Pardubice dostupný z TVCOM.cz:

http://static.tvcom.cz/AdvertVOD/2018/4/22/161004.mp4

https://www.fibalivestats.com/webcast/CBFFE/855808/
http://static.tvcom.cz/AdvertVOD/2018/4/22/161004.mp4