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Interpretace výskytu ztrát míče v basketbalu mládeže v České republice

68 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 22 tabulek, 40 grafů a 2 obrázky, 0 příloh, 20

odkazů na tištěné literární zdroje a 20 odkazů na elektronické zdroje v přehledu bibliografické

citace.

Téma diplomové práce je zajímavé především tím, že si klade za cíl analýzu

nestandardního rozdělení ztrát v basketbalu v jednotlivých utkáních kategorií U15 a U19.

Toto nestandardní rozdělní na vynucené a nevynucené chyby (ztráty) je v práci definováno a

následně dle této definice pomocí pozorování – měření analyzováno. Z této analýzy jsou

uvedeny závěry, kde si autor kladl za cíl určit příčiny těchto ztrát a navázat úkolem, kde by

vyvodil závěry pro nácvik a trénink. Tento úkol ale v práci bohužel chybí, byť by to bylo jistě

pro praxi obohacující.

Práce je řazena logicky, kdy autor nejprve seznamuje s teoretickým rámcem

následného výzkumného problému. Teoretická východiska postupují taktéž logicky od

obecných informací charakteristiky současného elitního basketbalu, herního a sportovního

výkonu až po konkrétní definice vynucené a nevynucené ztráty, jakožto hlavního předmětu

zkoumání. Následuje velmi srozumitelně zpracovaná metodika s konkrétními úkoly, cíli a

dvěma hypotézami a popis diagnostiky.

Výsledková část diskutuje výsledky práce ještě před jejich uvedením, což není v tomto

případě žádoucí. Výsledky jsou prezentovány nejprve souhrnně v tabulkách, poté pomocí

krátkého popisu konkrétního utkání a následné tabulky a grafů. Ve výsledkové části chybí

vysvětlení, které ztráty autor považuje za vynucené a které za nevynucené vzhledem ke

grafům a tabulkám, které uvádí. Chybí také vysvětlení, co je řazeno pod kategorii „ostatní“.

Práci nelze upřít snahu o nový náhled na problematiku ztrát v basketbalu. O to je tento

nový náhled cennější, že se opravdu doposud v žádných statistikách neobjevuje rozdíl mezi

ztrátami podle jejich příčin, byť by to pro trenéry byla jistě velmi užitečná informace. Je tedy

škoda, že i přesto, že autor po prezentaci výsledků této inovace slibuje přesah do praxe, který

však v práci chybí.

Po přečtení celé práce se nabízejí následující doporučení a otázky k obhajobě:

• Zajímavé výsledky by mohlo přinést pozorování a analýza ztrát z pohledu

jednotlivých herních postů.

• Jak konkrétně byly při pozorování a analýze videozáznamů hodnoceny

vynucené a nevynucené ztráty?

• Jak byl v práci hodnocen rozdíl mezi „pokaženou přihrávkou“ a „míčem

v zámezí“?

• Co konkrétně obsahovala kategorie „ostatní“?

• Uvažoval autor ztrátu 24 s a jako kterou ji považoval?

• Nepotvrzení hypotézy – nenastalo zlepšení hráčů v útočných činnostech, nebo

nastalo větší zlepšení hráčů v činnostech obranných?

• Prosím autora, aby si připravil nějaké konkrétní informace o přesahu práce do

praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 1.5.2019 Mgr. Kateřina Jurková, Ph.D.